investimento no exterior. 
3.9. A CLASSE aplica em classes de fundos de investimento que utilizam estratégias que podem resultar 
em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. 
3.10. A carteira de títulos do fundo deverá ter um prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. 
3.11. A descrição detalhada da política de investimento da CLASSE está prevista no Complemento I. Os limites 
estabelecidos no Complemento I deste Regulamento devem ser considerados em conjunto e cumulativamente, 
prevalecendo a regra mais restritiva.